
 

1  

Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích, p. o., 

Katedra filozofie Fakulty filozofické Západočeské univerzity v Plzni 

a 

oddělení etnomuzikologie a etnochoreologie Etnologického ústavu AV ČR, v. v. i., 

si Vás dovolují pozvat na konferenci 

„Kulturní dědictví regionu“ 

 
Termín a místo konání: 

7. a 8. listopadu 2025 v prostorách Muzea jižního Plzeňska v Blovicích, p. o. 

Tematická náplň: 

Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích, p. o., ve spolupráci s Katedrou filozofie Fakulty 
filozofické Západočeské univerzity v Plzni a oddělením etnomuzikologie a etnochoreologie 
Etnologického ústavu Akademie věd České republiky, v. v. i., připravují konferenci nazvanou 
„Kulturní dědictví regionu“. Interdisciplinární konference se uskuteční za podpory Asociace 
muzeí a galerií České republiky, z. s.  

Tématika příspěvků se v letošním roce rozděluje do tří oblastí. První se zaměřuje na 
historické a kulturní charakteristiky regionu, tedy na klíčové události a osobnosti, formující 
jeho vývoj, různé podoby lidové kultury ve formě slovesnosti, zvyků, řemeslného umu, 
transferu vědomostí a znalostí nebo také na péči věnovanou významným lidovým 
a historickým stavbám.  

Druhý okruh se naopak soustředí na využití moderních technologií pro prezentaci 
kulturního dědictví, ať už se jedná o postupující digitalizaci kulturního dědictví, virtuální 
ztvárnění expozic a kulturních památek nebo využití sociálních sítí, mobilních aplikací či 
webových projektů k rozšíření povědomí veřejnosti.   

Třetí oblast představuje otázku různých forem vzdělávacích aktivit a významu angažované 
veřejnosti pro rozvoj kulturního dědictví a péči o něj. Popisuje projekty základních 
a středních škol, univerzit a paměťových institucí, směřující k lepší informovanosti 
o problematice, moderní podoby výuky různých forem kulturního dědictví nebo občanskou 
iniciativu a její význam pro zachování kulturního dědictví.    

Konference je určena pro odborné pracovníky paměťových institucí (muzeí, galerií, knihoven, 
archivů apod.) a akademické sféry, soukromé badatele, pedagogy a studenty a její nedílnou 
součástí bude také exkurze do interiérů Adolfa Loose v Plzni s odborným výkladem 
(prohlídková trasa: Brummelův dům – v případě naplnění kapacity bude realizována pro další 
skupinu jiná trasa ve stejném čase, a to byty Voglových a Krausových). Vzhledem k omezené 
kapacitě prohlídkových tras je pro zájemce nutná rezervace, a to do 15. 6. 2025. Vstupné si 
hradí každý z účastníků sám (Brummelův dům cca 300 Kč, byty Voglových a Krausových cca 
250 Kč). 

Jak uvádí Zdeněk Lukeš, je Adolf Loos (1870-1933), brněnský rodák, architekt a teoretik, 



 

2  

jednou z nejvýznamnějších osobností evropské kultury 1. poloviny 20. století. Do dobové 
architektury vnáší jednoduchost a čistotu řešení a tzv. prostorový plán (Raumplan) – tedy 
kompozici vnitřních prostorů domu o různých proporcích, vzájemně důmyslně provázanou 
schodišti a obalenou prostou fasádou, jednoduchým kubusem. Tento princip uplatnil Loos 
u několika svých staveb, zejména ve Vídni a Praze. Loos se však proslavil i četnými bytovými 
interiéry, realizovanými ve starší zástavbě. Jejich největší koncentrace se nachází právě 
v Plzni. Společné je pro ně pohodlí, dobře vyřešený provoz, užití kvalitních materiálů či 
promyšlený a důmyslně řešený zabudovaný nábytek. 

Předpokládaný harmonogram konference „Kulturní dědictví regionu“:  

1. den jednání – 7. listopadu 2025 

9.00 – 10.00 prezence účastníků v prostorách pokladny Muzea jižního Plzeňska  

10.00 slavnostní zahájení konference  

1. blok přednášek: 10.15 –12.15 

12.15 – 13.15 přestávka na občerstvení 

2. blok přednášek: 13.15 – 15.15 

15.15 – 15.30 přestávka na občerstvení 

3. blok přednášek: 15.30 – 17.00 

17.00 – 17.15 shrnutí obsahu přednášek, diskuse 

17.15 – 18.30 komentovaná prohlídka tematických expozic a volné prohlídky 
výstav v prostorách Muzea jižního Plzeňska v Blovicích, p. o. 

18.30 kulturní program: Vystoupení folklorního souboru Rokytka v prostorách sklepů 
východního křídla zámku Hradiště 

2. den jednání – 8. listopadu 2025 

1. blok přednášek: 9.00 –10.30 

10.30 – 10.45 přestávka na občerstvení 

2. blok přednášek: 10.45 – 12.00 

12.00 – 12.15 shrnutí obsahu přednášek, diskuse 

12.15 oficiální zakončení přednáškové části konference 

12.15 – 13.00 přestávka na občerstvení 

13.00 odjezd do Plzně 

EXKURZE: 14.00 – 15.30 (Plzeň – interiér Adolfa Loose v Plzni (1. prohlídková trasa: Brummelův 
dům, při naplnění kapacity bude otevřena další prohlídková trasa ve stejném čase: byty Voglových 

a Krausových), doprava z Blovic individuálně (možnost dopravy služebními vozidly Muzea 
jižního Plzeňska v Blovicích, p. o.). 

 

 



 

3  

Organizační pokyny: 

Odborná vedoucí konference: 
PhDr. Radka Křížková Červená, tel. 371 522 208, 777 468 770; 
e-mail: krizkovacervena@muzeum-blovice.cz 

Mgr. Jaroslava Smetanová, Ph.D., tel. 371 522 208, 
731 904 174, 
e-mail: smetanova@muzeum-blovice.cz  

Kontaktní adresa: 
Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích, p. o. 
Hradiště 1, 336 01 Blovice 
e-mail: muzeum@muzeum-blovice.cz 
tel. 371 522 208 

Kontaktní osoba pro přihlašování: 
Iva Červenková, tel. 371 522 208, 723 781 682; e-mail: cervenkova@muzeum-blovice.cz 

Odpovědná osoba za sborník z konference: PhDr. Jitka Bílková, Ph.D., 732 148 650; e-mail: 

bilkova@ff.zcu.cz, PhDr. Zdeněk Vejvoda, Ph.D., tel. 604 862 090; e-mail: vejvoda@eu.cas.cz  

Přihlášky zasílejte, prosím, na uvedenou kontaktní adresu muzea nebo e-mail.  

Způsob přihlášení: 

I. cirkulář (do 15. 6. 2025) 

II. cirkulář (do 10. 9. 2025) 

Registrační (konferenční poplatek): 

pro přihlášené v rámci I. cirkuláře ........................... 500 Kč 

pro přihlášené v rámci II. cirkuláře .......................... 700 Kč 

pro aktivní účastníky (přednesení příspěvku) .......... 300 Kč 

pro studenty prezenčního studia na VŠ ................... zdarma  

                                                                                           (nutné předložit doklad o studiu, např. ISIC) 

Individuální registrační poplatek bude vybírán na místě v hotovosti a zahrnuje registraci 
účastníka, organizační náklady konference, konferenční materiály a občerstvení po oba dny. 

Podrobný program s organizačními pokyny bude účastníkům konference rozeslán po uzávěrce 
II. cirkuláře. 

Pokyny pro autory příspěvků: K vystoupení se mohou přihlásit zájemci s příspěvkem v rozsahu 

max. 15 minut. Přednášející prosíme o dodání názvu příspěvku, krátké anotace a rovněž 

stručného profesního životopisu v rámci přihlášky. Příspěvky lze přihlásit nejpozději do 10. 9. 

2025 (v rámci II. cirkuláře). Organizátoři si vyhrazují právo výběru témat v případě velkého 

počtu přihlášených 

Příspěvky projdou recenzním řízením a budou zařazeny do samostatného tištěného sborníku, 
který bude vydán v roce 2026. Bližší informace k publikování budou zaslány přihlášeným 

mailto:krizkovacervena@muzeum-blovice.cz
mailto:smetanova@muzeum-blovice.cz
mailto:muzeum@muzeum-blovice.cz
mailto:cervenkova@muzeum-blovice.cz
mailto:bilkova@ff.zcu.cz
mailto:vejvoda@eu.cas.cz


 

4  

aktivním účastníkům dodatečně.  

Ubytování si účastníci zajišťují a hradí sami, možné je např. v Panském domě v Blovicích 
(Masarykovo nám. 22, 336 01 Blovice, tel. 371 594 796, e-mail: info@pansky-dum.cz), Hotel 
U Zeleného stromu (Nám. Augustina Němejce 69, 335 01 Nepomuk, tel. 725 810 257, e-mail: 
info@hotelnepomuk.cz), Hotel Pod Kokšínem (Hořehledy 35, 335 61 Spálené Poříčí, 
rezervace ubytování tel. 222 539 539, e-mail: hotel-pod-koksinem@hotel.cz).  

Hromadná doprava: zastávka Blovice na železniční trati Plzeň – České Budějovice, pěšky cca 
15 minut na zámek Hradiště 

Parkování osobních aut je zajištěno v prostorách zámeckého areálu Hradiště u garáží nebo 
na veřejných parkovacích místech u parku před vstupem do areálu. 

 

 

Těšíme se na setkání! 

 
 

 
PhDr. Radka Křížková Červená PhDr. Jitka Bílková, Ph.D. 

ředitelka Muzea jižního Plzeňska v Blovicích, p. o. odborný garant KFI FF ZČU 

 

 

 

                                                               PhDr. Zdeněk Vejvoda, Ph.D.  

                                                                              EÚ AV ČR, v. v. i. 

 

mailto:info@pansky-dum.cz
mailto:info@hotelnepomuk.cz
mailto:hotel-pod-koksinem@hotel.cz

